

Số: 28/KH-PGDĐT

Thanh Xuân, ngày 31 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức sân chơi giáo dục trực tuyến “Trạng Nguyên Tiếng Việt” dành cho học sinh các trường tiểu học quận Thanh Xuân năm học 2022 - 2023

Thực hiện hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội tại Công văn số 2598/SGDĐT-GDPT ngày 31/8/2022 về nhiệm vụ năm học 2022-2023 cấp Tiểu học. Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức sân chơi giáo dục trực tuyến “Trạng Nguyên Tiếng Việt” dành cho học sinh các trường tiểu học quận Thanh Xuân năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích, lí thú về tiếng Việt để học sinh học tập, rèn luyện, phát triển ngôn ngữ. Giúp học sinh thêm yêu tiếng Việt, hiểu rõ về địa lí, lịch sử, văn hoá, từ đó yêu quê hương đất nước, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc trong quá trình hội nhập quốc tế;

- Là dịp để các trường có thêm kinh nghiệm trong công tác tổ chức dạy học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, kịp thời phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu.

**2. Yêu cầu:** Sân chơi được tổ chức trên tinh thần tự nguyện của học sinh và cha mẹ học sinh; đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan; không tạo áp lực đối với học sinh.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Đơn vị tổ chức và phối hợp

- Đơn vị tổ chức: Phòng GDĐT quận Thanh Xuân;

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Đầu tư Giáo dục Trạng Nguyên.

##### 2. Đối tượng tham gia

- Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 năm học 2022 - 2023 của các trường tiểu học thuộc quận **tham gia trên tinh thần tự nguyện và miễn phí;**

- Tài khoản dự thi: Học sinh tham gia bằng tài khoản đã được Ban tổ chức cấp từ những năm học trước. Trường hợp học sinh chưa có tài khoản, Ban tổ chức sẽ cung cấp tài khoản dự thi theo danh sách học sinh đăng ký tham gia từ nhà trường.

##### 3. Thể lệ, thời gian, hình thức tổ chức

**3.1. Hình thức tổ chức:** Thi trực tuyến qua website: [www.trangnguyen.edu.vn](http://www.trangnguyen.edu.vn)



**3.2. Cấu trúc nội dung:** Cấu trúc đề thi gồm có 3 bài thi.

- Lớp 1,2,3: có 2 bài game, 1 bài trắc nghiệm (10 câu) hoặc 1 bài điền từ (10 câu);

- Lớp 4,5: có 1 bài game, 1 bài trắc nghiệm (10 câu) và 1 bài điền từ (10 câu).

### **3.3. Thời gian**

- Tổng thời gian làm bài tối đa của mỗi vòng thi là 60 phút;

- Đối với vòng thi tự do và thi các cấp, thời gian làm bài được tính từ khi thí sinh bấm vào “Bắt đầu”;

- Đối với vòng thi sơ khảo (cấp Trường) nhà trường chọn học sinh và cấp mã thi cho những thí sinh đăng kí Số báo danh (SBD) với Ban tổ chức mới được duyệt thi.

### **3.4. Hình thức tổ chức thi**

#### **3.4.1. Vòng thi tự do**

- Có 15 vòng thi tự do (hệ thống mở từ tháng 9/2022 đến tháng 12/2022). Các vòng thi tự do sẽ mở vào thứ 5 hàng tuần. Khi các vòng tự do đã mở học sinh có thể thi bất cứ lúc nào;

- Học sinh tự làm bài trực tuyến. Điểm tối đa của một vòng thi là 300 điểm. Thí sinh được thi lại nhiều lần nếu chưa đạt 150 điểm. Nếu đạt từ 150 điểm trở lên thì mới được công nhận vượt qua vòng thi đó. Học sinh thi qua 15 vòng thi trước ngày 25/12/2022.

#### **3.4.2. Vòng thi sơ khảo (cấp Trường) - Vòng 16**

- Đối tượng dự thi: Học sinh đã thi qua 15 vòng tự do; số lượng học sinh dự thi sơ khảo do nhà trường quyết định (căn cứ thứ hạng 15 vòng thi tự do). Kết quả vòng sơ khảo là căn cứ để chọn học sinh dự thi Hương (cấp Quận);

- Nhà trường cử 01 giáo viên tạo tài khoản (có xác nhận của nhà trường) để Ban tổ chức kích hoạt tài khoản giáo viên;

- Thời gian tổ chức thi (dự kiến):

+ Đợt 1: Từ ngày 26/12/2022 đến ngày 31/12/2022; Đợt 2: Từ ngày 02/01/2023 đến ngày 07/01/2023;

+ Ngày thi, ca thi từng khối do trường sắp xếp và tạo mã thi phù hợp.

- Địa điểm thi: Tại trường;

- Học sinh được làm bài 01 lần duy nhất (trường hợp gặp sự cố khách quan, học sinh sẽ được Ban tổ chức kiểm tra và cho thi lại ngay);

- Kết quả thi: Thứ hạng thí sinh trên website: [www.trangnguyen.edu.vn](http://www.trangnguyen.edu.vn) được căn cứ trên điểm và thời gian làm bài thi của học sinh trong vòng sơ khảo.

#### **3.4.3 Vòng thi Hương (cấp Quận) - Vòng 17**

- Thời gian tổ chức (dự kiến): Từ ngày 13/02/2023 đến ngày 18/02/2023;

- Đối tượng tham gia: Là học sinh được các trường lựa chọn từ vòng sơ loại cấp Trường. Số lượng: Tùy điều kiện thực tế, Phòng GDĐT lựa chọn số lượng học sinh tham gia cho phù hợp;

- Hình thức: Tham gia online tập trung tại cụm thi do Phòng GDĐT tổ chức. Học sinh được làm bài 01 lần duy nhất (trường hợp gặp sự cố khách quan, điểm thi lập biên bản và cho học sinh thi lại);

- Kết quả thi: Thứ hạng học sinh trên website: [www.trangnguyen.edu.vn](http://www.trangnguyen.edu.vn) được căn cứ trên điểm và thời gian làm bài thi của học sinh trong vòng thi Hương;

- Chọn học sinh thi Hội (cấp Thành phố): Phòng GDĐT sẽ thông báo sau.

#### 4. Giấy chứng nhận và giải thưởng

- Vòng sơ loại cấp Trường: Nhà trường lựa chọn hình thức, số lượng phù hợp để trao phần thưởng, cấp giấy chứng nhận cho học sinh;

- Vòng thi Hương cấp Quận:

TT	Giải thưởng	Số lượng	Phần thưởng
1	Giải Nhất	khoảng 8%	Giấy chứng nhận Học bổng khóa học online tại Trang Nguyễn trị giá 365.000đ/12 tháng
2	Giải Nhì	khoảng 15%	Giấy chứng nhận
3	Giải Ba cấp Quận	khoảng 20%	Giấy chứng nhận
4	Giải Khuyến khích	khoảng 35%	Giấy chứng nhận

*% số giải tính trên tổng số học sinh tham gia vòng thi Hương (cấp Quận).*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Xây dựng Kế hoạch; phối hợp với Công ty TNHH Đầu tư Giáo dục Trang Nguyễn triển khai tổ chức sân chơi.

#### 2. Các trường tiểu học thuộc quận

- Phổ biến và triển khai nội dung của Kế hoạch tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh;

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền để học sinh tham gia thi đấu các vòng tự luyện online đảm bảo trung thực, khách quan và tuyệt đối an toàn;

- Lập danh sách học sinh đăng kí dự thi của đơn vị theo mẫu đính kèm (*chỉ lập danh sách học sinh chưa có tài khoản; học sinh đã có tài khoản từ những năm học trước, hệ thống sẽ tự cập nhật lên lớp trong năm học 2022-2023*) và gửi về địa chỉ email: [giaovien@trangnguyen.edu.vn](mailto:giaovien@trangnguyen.edu.vn) trước ngày 10/11/2022;

- Tổ chức tốt vòng sơ loại cấp Trường, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh; lựa chọn học sinh đạt thành tích cao tham dự vòng thi Hương cấp Quận (số lượng: theo yêu cầu của Ban tổ chức cấp Quận, lấy theo thứ tự xếp hạng thành tích);

- Chuẩn bị Thẻ học sinh (có ảnh và dấu giáp lai của trường); phối hợp với CMHS đưa đón con tham dự vòng thi Hương cấp Quận đảm bảo an toàn;

- Đây là sân chơi giúp học sinh có cơ hội giao lưu, học hỏi. ***Các trường tuyệt đối không được tổ chức thành lập đội tuyển, không tổ chức ôn luyện dưới bất cứ hình thức nào để tránh gây áp lực cho học sinh.***

Phòng GDĐT yêu cầu các trường tiểu học trên địa bàn quận xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Phòng GDĐT để được hướng dẫn kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Đ/c Đặng Khánh Hòa - Phó Chủ tịch UBND quận;
- Công ty TNHH Đầu tư Giáo dục Trạng Nguyên;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT;
- Các trường tiểu học thuộc quận;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Phạm Gia Hữu**